
COPIA
   

COMUNE DI GIANO 
DELL'UMBRIA
(Provincia di Perugia)

CAP   06030  TEL. 0742/93191 - FAX 0742/90137                                         �                              C.F. P. IVA 00470070541

DETERMINAZIONE

N.117    DEL 21-06-2023

N. 420 del Registro Generale

Oggetto: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE Anno 2023 - 
avviso per reclutamento rilevatori all'esterno. Approvazione graduatoria 
finale e nomina rilevatore.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n.7 del 05.07.2022 con il quale è stato nominato il 
Responsabile del Settore Amministrativo;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 28.02.2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 28.02.2023 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2023-2025;

Vista la deliberazione di G.C. n. 40 del 21.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G) - Parte contabile - Anno 2023/2025;

Visto l’art. 1 commi 227-237 della legge 27/12/2017, n. 205 con cui sono stati indetti 
e finanziati i censimenti permanenti;

Visto il “Piano generale del Censimento Permanete della popolazione e delle abitazioni” 
approvato dal Consiglio d’Istituto dell’ISTAT con deliberazione n. 4/22 del 22 marzo 
2022 in forza del quale, così come comunicato con nota ISTAT prot. 1090763/23 del 
20/03/2023, il Comune di Giano dell’Umbria è chiamato a partecipare al Censimento 

SETTORE AMMINISTRATIVO

SERVIZIO  SEGRETERIA



COMUNE DI GIANO 
DELL'UMBRIA
(Provincia di Perugia)

CAP   06030  TEL. 0742/93191 - FAX 0742/90137                                         �                              C.F. P. IVA 00470070541

SETTORE AMMINISTRATIVO    n. 117 del 21-06-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI GIANO DELL'UMBRIA

permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2023 alla sola
rilevazione campionaria “Rilevazione da Lista (L)” (codice PSN IST-02494);

Vista la Circolare n. 3 del 27/04/2023 – “Censimento permanente della popolazione 
2023. Operatori di censimento: modalità di selezione, requisiti professionali, 
formazione e compiti di personale di staff, coordinatori, operatori di back office e 
rilevatori; assicurazione del personale della rete di rilevazione territoriale. Altre 
disposizioni in materia di comunicazione e promozione sul territorio”;

Vista la delibera di G.C. n.55 del 09.05.2023 avente ad oggetto “Censimento permanente 
della popolazione e delle abitazioni 2023. Aggiornamento composizione Ufficio 
Comunale di Statistica e nomina Responsabile Ufficio Comunale di Censimento.”;

Considerato che, a livello locale, ciascun Comune partecipante alla rilevazione deve 
costituire l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC);

Richiamata la propria determina n.83 del 10.05.2023 avente ad oggetto 
“CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE Anno 2023 - Costituzione 
Ufficio Comunale di Censimento in forma autonoma - Istituzione centro comunale di 
rilevazione. Determinazione del numero dei rilevatori e avvio delle procedure di 
reclutamento” con la quale, oltre alla costituzione dell’UCC, veniva approvato e 
pubblicato l’avviso per individuare i rilevatori tra i dipendenti dell’ente;

Atteso che con propria determina n.96 del 24.05.2023 avente ad oggetto 
“CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE Anno 2023 - Nomina 
rilevatori tra i dipendenti dell'ente ed approvazione avviso per reclutamento rilevatori 
dall'esterno” veniva:

a) conferito l’incarico di rilevatore, per il Censimento Permanente della 
Popolazione anno 2023, al seguente personale dipendente dell’ente: 

N.D. Cognome e nome Area e profilo professionale Compiti assegnati

1 PROIETTI RIGHI 
ROBERTA

AREA ISTRUTTORI - 
ISTR. AMM.VO Rilevatore

2 TAMARA ISIDORI FUNZIONARIO EQ – 
ASSISTENTE SOCIALE Rilevatore

b) approvato l’avviso di selezione pubblica allo scopo di predisporre una 
graduatoria che avrà validità triennale da cui attingere, secondo le necessità, per 
l’incarico di rilevatore per le indagini campionarie ISTAT sulle famiglie previste dal 
Programma Statistico Nazionale e per il Censimento permanente della popolazione;



COMUNE DI GIANO 
DELL'UMBRIA
(Provincia di Perugia)

CAP   06030  TEL. 0742/93191 - FAX 0742/90137                                         �                              C.F. P. IVA 00470070541

SETTORE AMMINISTRATIVO    n. 117 del 21-06-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI GIANO DELL'UMBRIA

Dato atto che il suddetto avviso pubblico è stato pubblicato all’albo pretorio on-line di 
questo Comune dal 29 maggio 2023 al 12 giugno 2023 e sul portale istituzionale del 
Comune di Giano dell’Umbria (www.giano.umbria.it);

Considerato che alla data definita nel bando sono pervenute n.3 istanze di 
partecipazione;

Proceduto all’analisi delle stesse e ritenutele tutte accoglibili, se pur carenti del 
requisito di cui all’art.6 l.d) dell’avviso in parola, secondo quanto disposto dalla 
circolare ISTAT n.3 del 27.04.2023;

Dato atto che il numero di rilevatori necessari sulla base della Comunicazione n. 2a 
dell’ISTAT per il Comune di Giano dell’Umbria è pari a 4;

Ritenuto tuttavia opportuno, dato il numero per la sola rilevazione da lista delle 
famiglie da campionare pari a 315 con una stima di famiglie da intervistare con 
rilevatore pari a 198, nominare in questa fase solo un rilevatore esterno oltre i due già 
individuati tra i dipendenti dell’Ente;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali”, e successive modificazioni;

DETERMINA

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intendono 
integralmente riportate; 

2) di approvare il verbale di esame delle candidature del 21.06.2023, conservato agli 
atti d’ufficio, per la formazione di una graduatoria biennale da cui attingere per 
l’incarico di rilevatore per il censimento permanente della popolazione e per le indagini 
campionarie dell’ISTAT; 



COMUNE DI GIANO 
DELL'UMBRIA
(Provincia di Perugia)

CAP   06030  TEL. 0742/93191 - FAX 0742/90137                                         �                              C.F. P. IVA 00470070541

SETTORE AMMINISTRATIVO    n. 117 del 21-06-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI GIANO DELL'UMBRIA

3) di approvare, altresì, la seguente graduatoria di merito: 

n. prot 
n.

data 
present. cognome nome TOTALE 

PUNTEGGIO

1 5335 12.06.2023 TORDONI FRANCESCA 19

2 5294 09.06.2023
PICCIURRO 

MARYJANE (precede in 
graduatoria per età)

12

3 5278 09.06.2023 MAZZOCCHI IVAN 12

4) di stabilire, a parziale modifica di quanto disposto con propria determina n.83 del 
10.05.2023, in numero pari a 3 (tre) i rilevatori da impiegare nella rilevazione censuaria 
di cui in parola di cui due già nominati con propria determinazione n.96 del 24.05.2023, 
tra i dipendenti dell’ente, ed uno da nominare dall’esterno in forza della suddetta 
graduatoria;
 
5) di nominare ed ammettere al corso di formazione organizzato dall’ISTAT in data da 
definire, il primo della graduatoria di cui al punto 3) e nominativamente risultante nel 
prospetto che segue:

n. prot 
n.

data 
present. cognome nome TOTALE 

PUNTEGGIO

1 5335 12.06.2023 TORDONI FRANCESCA 19

6) di stabilire che gli ammessi alla formazione saranno personalmente informati 
tramite messaggio di posta elettronica all’indirizzo e-mail indicato nella domanda e, in 
assenza di questo, tramite comunicazione scritta con invito a rendere dichiarazione di 
accettazione alla partecipazione del corso per conto del Comune di Giano dell’Umbria;

7) di stabilire che nel caso in cui qualche candidato non dovesse accettare la 
partecipazione al corso di formazione si provvederà ad invitare a partecipare al corso il 
successivo secondo l’ordine risultante dalla graduatoria di cui al punto 3);

8) di dare atto che:
- la partecipazione al corso di formazione è obbligatoria: la mancata presenza 

comporterà l’automatica esclusione;



COMUNE DI GIANO 
DELL'UMBRIA
(Provincia di Perugia)

CAP   06030  TEL. 0742/93191 - FAX 0742/90137                                         �                              C.F. P. IVA 00470070541

SETTORE AMMINISTRATIVO    n. 117 del 21-06-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI GIANO DELL'UMBRIA

- le prestazioni avranno ad oggetto quanto previsto nel Piano Generale di 
Censimento e delle istruzioni impartite dall’ISTAT con le apposite Circolari;

- i Comuni non sono soggetti, relativamente ai contratti d’opera (ex art. 2222 
c.c.), agli adempimenti degli obblighi derivanti dalla Legge in materia di 
previdenza e di assistenza, in quanto tali contratti non pongono in essere rapporti 
di subordinazione;

- l’incarico si configura di natura autonoma occasionale ex art. 2222 c.c. e si 
procederà, con il rilevatore sopra individuato, alla stipula del relativo contratto 
secondo l’allegato schema che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

- di corrispondere agli stessi rilevatori, i compensi stabiliti con circolare ISTAT 
n.2a del 27.04.2023;

- di procedere al pagamento delle rispettive competenze sulla base del lavoro 
effettivamente svolto da ogni singolo componente l'Ufficio in base al contributo 
che sarà versato dall'ISTAT e accertato dal responsabile dell'Ufficio Statistica 
Comunale;

- di erogare le competenze solo a seguito di accertamento delle somme da parte 
dell'Amministrazione Comunale;

- di dare atto che le prestazioni dei rilevatori nominati con la presente 
determinazione, saranno coperte da un’assicurazione infortuni stipulata 
dall’ISTAT che copre gli eventi di morte o di invalidità permanente verificatisi 
nell’esercizio delle proprie funzioni, svolte secondo le modalità previste 
dall’ISTAT e nei periodi di effettiva attività. La copertura assicurativa include le 
eventuali giornate di formazione.

9) di dare atto che, da questo provvedimento, non deriva nuova o maggiore spesa a carico 
del bilancio comunale in quanto la spesa trova copertura con i fondi che saranno assegnati 
ed erogati dall’ISTAT a questo Ente secondo i tempi e le modalità previste con 
comunicazione n. 2a del 27.04.2023 e mediante successivi atti;

10) Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di 
spesa non ricorrente;

11) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile 
di cui all’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

12) Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per 
gli adempimenti di cui al comma 7, dell’art.183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia 
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 
viene pubblicata all’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;



COMUNE DI GIANO 
DELL'UMBRIA
(Provincia di Perugia)

CAP   06030  TEL. 0742/93191 - FAX 0742/90137                                         �                              C.F. P. IVA 00470070541

SETTORE AMMINISTRATIVO    n. 117 del 21-06-2023 - Pag. 6 - COMUNE DI GIANO DELL'UMBRIA

13) Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art.1, comma 
9, lettera e) della L. n.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

14) Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione 
dell’Albo Pretorio Comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di 
cui al D.Lgs. n.33/2013;

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile

F.to Nizzi Stefano



COMUNE DI GIANO 
DELL'UMBRIA
(Provincia di Perugia)

CAP   06030  TEL. 0742/93191 - FAX 0742/90137                                         �                              C.F. P. IVA 00470070541

SETTORE AMMINISTRATIVO    n. 117 del 21-06-2023 - Pag. 7 - COMUNE DI GIANO DELL'UMBRIA

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai 
sensi dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Giano dell’Umbria, li 23-06-2023        

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
FINANZIARIO

F.to RUMORI FABIANA

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata per oggetto all'Albo 
Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  26-06-2023               

Giano dell’Umbria, li 26-06-2023
              IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to Nizzi Stefano 

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Giano dell’Umbria, lì 26-06-2023

IL RESPONSABILE
Nizzi Stefano


